## Universitätsbibliothek Paderborn

**Caroli-Avgvsti Salesii Tvliani Doctoris Theologi,  
Praepositi, Canonici, Vicarii Generalis Et Officialis  
Ecclesiae Gebennensis: De Vita Et Rebvs Gestis Servi Dei**

**Sales, Charles Auguste de**

**Lvgdvni, 1634**

Liber Octavvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9634**

DE VITA ET REBUS  
GESTIS, SERVI DEI,

*Eximiae Sanctitatis Viri FRANCISCI SALESII Episcopi  
& Principis Gebennensis.*

L I B E R   O C T A V U S.

**P**ENE Camberio Salesius redierat, cum ad sequentem annum a Perillustribus, Decano, Canonicis, & Comitibus Ecclesiae Lugdunensis invitatus est. Sed ut omnia deinceps suspicionibus libera ageret, hac de invitatione Serenissimum Ducem per litteras certiorem reddidit, cumque emensis aliquot mensibus respōsum nullum haberet, rogauit Comites ut excusatum habere dignarentur, oculosque in alium coniicerent, si tamen posthac videret ad sua vota eorum desiderio respondentia, faciem aliquam, eamdem in alium annum voluntatem reseruarent, seque (aiebat) iis conditionibus ad eorum obsequium, qui tanti & tam celebres in Christiana Ecclesia essent promptissimum. Doluerunt Comites a miseria temporum, doluit & universa Lugdunensis Civitas, quae tantum Praesulem sibi finitimum eximiis affectuum cultibus prosequebatur, & quam ipse peculiari quadam propensione amabat. Peruenerat siquidem sanctissimi Marianarum Visitationis instituti fama ad Lugdunenses, & ex narratione piæ quædam viduæ, necnon & Virgines interius motæ, quidnam esset, ex instituti loco, ex ipsomet Instituto, necnon & Sororibus institutum tenentibus scire voluerunt. Venerunt itaque Anicum & congregationem huiusmodi Lugduni erigendi statim animum habuerunt, nec nisi cōsolationes ex Aniciensibus retulerunt, sanè optimè iam omnia in piissima sororum familia procedebant, iamque

*Franciscus  
invitatur  
a Comiti-  
bus Lug-  
dunensibus  
ad Concio-  
nes.*

*Lugdunen-  
ses Matro-  
nae Anicii  
verinæ.*

Y y

*Franciscus  
Bonopoli-  
tites com-  
ponit.*

*Franciscus  
scribit pro  
Moniali-  
bus Annū-  
ciationis.*

de loco in vrbe habendo , vbi commodè & Monasterium & sa-  
cram ædem construere possent, agebatur; non sine magnis diffi-  
cultatibus, quæ dum sensim superantur, Salesius Bonopolim pro-  
fectus est , vt litem iam veterem molestamque inter Comitem  
Santalbanum & Dominum Cambiagum Hæreticum Gene-  
uensem componeret. Adeò celebris erat Salesij æquitas inter  
prudentes viros , contrariæ quamuis religionis vt non dubitaue-  
rit Cambiagus eius sese submittere arbitrio , & reuera res in  
utriusque satisfactionem optimè cessit. Quo facto in Gexensem  
agrum perrexit , vbi Ecclesiasticis rebus benè instructis pro So-  
roribus Annunciationis Beatæ Mariæ Virginis apud Sequanos,  
quæ eius opem humillimis precibus implorabant , efficaciter ad  
Archiducem Austriacum scripsit. Cùm hoc tempus æstiuum in  
recensendis rebus Ecclesiasticis huius Regionis Gexensis im-  
penderem, Serenissime & piissime Princeps (inquit) ecce à finiti-  
mo oppido sancti Claudij vineæ quædam paruulæ, vt antea sua-  
uissimum pietatis odorem , ita & nunc magnum suæ mentis do-  
lorem nobis sentiendum dederunt. Aliquot enim illius loci Vir-  
gines deuotissimæ cum summoperè cuperent , religiosum vitæ  
genus aggredi ; viderentque se longè à Monasteriis mulierum  
abesse , & proinde vix posse expertis sponsi cælestis angelicis  
nuptiis potiri, de Monasterio ibi construendo ( Deo procul du-  
bio inspirante ) seriò cogitare cœperunt , cùmque res omnibus  
bonis grata iam iam initium habitura videretur , repente ab ho-  
minibus venit turbatio , & vulpes quædam paruulæ prodierunt,  
quæ demoliri hanc vineolam contendunt, soleinne namque est  
omnibus Dei Optimi Maximi regnum eiúsque gloriam quæren-  
tibus, periculum in mari, periculum in terra, sed maximè pericu-  
lum in falsis fratribus experiri. Sempér propemodum pietatem,  
pietatis prætextu euellere nituntur. Ergo Serenissime Princeps,  
congregatio illa virginum , quamuis institutum Ecclesiæ iudicio  
probatum, & in Burgundia multis locis receptum, Annunciatio-  
nis scilicet Beatissimæ Virginis, colere vellent, multis tamen con-  
tradicentibus mundi filiis , nulla ratione hactenus sacrum illud  
negotium confidere valuerunt. Verùm in tanta rerum difficulta-  
te , et si plerique illis desperationem indicerent , non potuerunt  
tamen non rectè sperare , dum in Celstitudinis tuæ Serenissimæ  
pietatem augustissimam oculos coniiciunt, arbitrantes nimirum

se

se ab ea facilè præsidium impetrare posse , quo omnia impedimenta dispellantur. At quia,& sexui,& puritati virginum, pudor indiuuiduus comes est, non sunt ausæ ad pedes tuæ Celsitudinis, nisi aliquo sacro Antistite duce accedere : vnde me tanquam propinquorem impensisimis precibus rogauerunt, vt eas , earumque desiderium Celsitudinis tuæ inuictissimæ zelo per litteras commendarem. Quod dum facio, noli existimare , Serenissime Princeps, me ambulare velle in magnis, qui tantum Monarcham petitionibus aggrediar , ambulo tamen confidenter , quia ambulo simpliciter, confisus rem ipsam eamdem, quam nomine virginum istarum efflagito à plerisque maximæ erga tuam Celsitudinem authoritatis, intercessoribus, expetendam & obtinendam. Postulabit enim id ab ea ingenita benignitas, postulabit addita eximia religio, postulabit excellens deuotio , postulabit denique rerum & temporum conditio, quæ ea est, vt preces quam plurimas , ac proinde precatores multos requirat , vnde & nouum hoc examen mysticarum apum sacram Orationis mellificum meditantium , eò gratius Celsitudini tuæ fore, existimauit, quo locupletiorem & utiliorem huic ætati operam nauare constituit. Viuat porrò diutissimè, fœlicissimè, sanctissimè, augustissima tua Celsitudo , & harum Virginum humillimarum sacram desiderium amanter excipiat. Salesius his actis & scriptis, cùm rediisset, tranquillata negotia, vt initiis fieri poterat, Marianarum suarum inuenit, quæ tertio Calendas Nouembris è Lapicidina porticu egressæ , Martis die hora quinta post meridiem intrauerunt in urbem, ac domum à Philippo Nicollino causarum Patrono & Ioanna Baltaza , eius coniuge , emptam , propè atrium Nundinarium ad mœnia, cœperuntque die crastina ad primas vesperas festi omnium Sanctorum , officium paruum Beatæ Mariæ , ( vt solebant) decantare ; erant autem tredecim numero Sorores, octo scilicet professæ, & quinque nouitiæ. Quia verò Religiosis exercitiis domus empta non erat accommoda de vicinis aliis nonnullis, nullius ferè usus, & exigui valoris ; ad Monasterium construendum cogitare cœperunt; & idcirco cum domuum Dominis egerunt, sed statim fuere qui reclamarent, & impedire conarentur, publici nempe munerum Nemorosij Ducis Administri, in totius Ciuitatis detrimentum , rem eam fieri promulgantes. Salesius, vt pro Sororibus ad æquitatem vinceret, Ducem Nemorosum conuenit, & ille rem omnem coram se

*Mariana  
Sorores in-  
trant in  
urbem A-  
nicientem.*

*Persequi-  
tiones in  
sorores  
Marianas.*

agitari, præsente etiamnum Salesio, voluit; ac postquam suos Administros nullis niti fundamentis comperisset, perpetuum eis silentium imposuit; Sotoribus autem omnem gratiam & omnem opem promisit, & sic faustè incipiebatur, nisi rursum à religiosa vicinia venisset grauis turbatio, qua de causa multa certè Salesius acerba tulit, veruntamen victor euasit in omnibus; quibus diebus cum Camberio puella nobilis Gaspara Auisana Anicium venisset, salutassetque sanctum Præfulem cum intentione locum petendi in visitationis Monasterio. Bene veneris (inquit ille) ô filia, expectabamus te, Mater Chantalia, & ego, sciuī enim futuram te nostram à longo iam tempore, nempe cùm te infantem vlnis deferrem meis, peculiarem mihi pro salute tua zelum dedit Dens: nolo tamen ut adhæreas mihi, sed ip̄si. Stupuit illa ad hæc verba, neque enim ullum intentionis & voluntatis suæ conscientium esse arbitrabatur, cùm saeculi hucusque mores sequuta fuisset, at iampridem Salesius Fremiotam de eius aduentu tacito tamen nomine certiore reddiderat, subieceratque, quod mirabilius ipso Epiphaniæ festo die intraturam, cui Prophetiæ respondit omnino euentus, sicut idem iam olim cum sacris tingetur puella fontibus, parentibus nihil minus cogitantibus prædixerat. Et Auisana, quo tempore congregationi Fremiota, Fabra, & Breschardia, initium dabant, benedictionibus dulcedinis à Diuina bonitate præuenta fuerat; Etenim leui vidit insomnio super Aniciensem Ciuitatem longum, latum & spatiōsum iter in cœlum tendens, tribusque notatum flammatibus & scintillantibus stellis, simul hanc audire sibi visa est vocem, ecce viam cœli pro te, nisi ad eas stellas eas, nō attinges Cœlum. Cogitabūdam reddidit deinceps insomnium, quo usque erētam audiuit Anicij à tribus piis fœminis societatem ad vitam religiosè transigendam, tunc illud esse cœlorum iter, quod viderat, interioribus admonita indiciis, intellexit: quapropter, immersa ante mundo, & secularibus inuoluta vanitatibus valedixit tot pellaciis, & sequendas tres illas stellas secum ipsa decreuit. Quām mirabilis est Dominus in omnibus viis suis, & ubique adorādus: octauo igitur Idus Ianuarij introduxit eam Salesius in cubiculum Regis æterni, quo tamen posteā eam educere variis temptationibus humani generis inimicus conatus est, & iam exitum illa molebatur, iam Ægypti allia & porra obuersabantur eius memoriarum.